

---

# ***IT Relation-Frontdata A/S***

Dalgas Plads 7B, 1. sal, 7400 Herning

## **Årsrapport for 2016**

(regnskabsår 14/4 - 31/12)

---

CVR-nr. 37 62 12 85

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 26/4 2017

Henrik Vestergaard  
Kastbjerg  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 14. april - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 14. april - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Noter, regnskabspraksis 21

# Selskabsoplysninger

## **Selskabet**

IT Relation-Frontdata A/S  
Dalgas Plads 7B, 1. sal  
7400 Herning

CVR-nr.: 37 62 12 85  
Regnskabsperiode: 14. april - 31. december  
Hjemstedskommune: Herning

## **Bestyrelse**

Lars Monrad-Gylling, formand  
Steffen Kjeld Thomsen  
Joel Allen Russ  
Bo Boulund Knudsen  
Poul Sand  
Jens Søgaard Jørgensen

## **Direktion**

Henrik Vestergaard Kastbjerg  
Kurt Rodtberg Lauritsen

## **Revision**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Nobelparken  
Jens Chr. Skous Vej 1  
8000 Aarhus C

# Hoved- og nøgletal

Set over en 6-måneders periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>Koncern</b>
	<b>2016</b>
	TDKK
<b>Hovedtal</b>	
<b>Resultat</b>	
Resultat af ordinær primær drift	8.409
Resultat før renter og afskrivninger (EBITDA)	27.459
Resultat før finansielle poster (EBIT)	8.396
Resultat af finansielle poster	-1.673
Årets resultat	2.947
<b>Balance</b>	
Balancesum	482.528
Egenkapital	322.947
<b>Pengestrømme</b>	
Pengestrømme fra:	
- driftsaktivitet	18.322
- investeringsaktivitet	-6.693
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-7.321
- finansieringsaktivitet	-16.378
Årets forskydning i likvider	-4.750
Antal medarbejdere	201
<b>Nøgletal i %</b>	
Afkastningsgrad	1,7%
Soliditetsgrad	66,9%
Forrentning af egenkapital	1,8%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for IT Relation-Frontdata A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Selskabet er stiftet i regnskabsåret.

## Hovedaktivitet

Selskabets primære aktivitet består i at fungere som holdingselskab og udøve ejerskab i selskaber indenfor IT relaterede aktiviteter.

## Udvikling i året

Selskabet har i regnskabsåret erhvervet 100 % ejerskab i selskaberne IT Relation A/S, Front-data Danmark A/S og DSI-Next A/S. IT Relation A/S indgår i de konsoliderede tal med 12 måneder men Front-data Danmark A/S og DSI-Next A/S indgår med 8 måneder (1.maj 2016 – 31. december 2016).

Koncernens resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på DKK 2.947.443, og koncernens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 322.947.443.

Resultatet er væsentligt påvirket af goodwill afskrivninger og som forventet. Ledelsen finder resultatet tilfredsstillende.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Driftsselskaberne har siden overtagelsen arbejdet tæt sammen og fusioneres med virkning fra 1. januar 2017 til et samlet selskab. Det fusionerede selskab vil have en endnu stærkere profil som end-to-end leverandør på en bred vifte af IT-løsninger med kernekompetencer inden for ikke mindst it-outsourcing og ekstremt skarpt fokus på sikkerhed, SharePoint, .Net-udvikling samt Business Intelligence.

Selskabet har ambitiøse mål for fortsat vækst såvel organisk som via opkøb.

## Begivenheder efter balancedagen

Selskabet har efter balancedagen erhvervet 100 % af aktierne i IT-selskabet Softcom Software A/S.

Der er ikke efter balancedagen indtruffet yderligere forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 14. april - 31. december

	Note	Koncern 2016 DKK	Moderselskab 2016 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>82.067.962</b>	<b>1.478.464</b>
Personaleomkostninger	1	-54.609.191	-1.538.167
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-19.063.041	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>8.395.730</b>	<b>-59.703</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		12.236	4.110.384
Finansielle indtægter		4.444	0
Finansielle omkostninger		-1.689.854	-1.431.247
<b>Resultat før skat</b>		<b>6.722.556</b>	<b>2.619.434</b>
Skat af årets resultat	2	-3.775.113	328.009
<b>Årets resultat</b>		<b>2.947.443</b>	<b>2.947.443</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		2.947.443	2.947.443
		<b>2.947.443</b>	<b>2.947.443</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	Koncern 2016 DKK	Moderselskab 2016 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		690.123	0
Erhvervede licenser		488.984	0
Goodwill		401.149.561	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>3</b>	<b>402.328.668</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		26.132.911	0
Indretning af lejede lokaler		7.140.540	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>4</b>	<b>33.273.451</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	426.028.008
Andre værdipapirer og kapitalandele	6	395.300	0
Andre tilgodehavender	6	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>395.300</b>	<b>426.028.008</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>435.997.419</b>	<b>426.028.008</b>
<b>Varebeholdninger</b>	<b>7</b>	<b>797.518</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		29.874.306	0
Igangværende arbejder for fremmed regning		1.095.985	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	1.572.681
Andre tilgodehavender		2.635.700	86.111
Selskabsskat		98.376	4.009
Periodeafgrænsningsposter	8	4.988.764	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>38.693.131</b>	<b>1.662.801</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>7.040.056</b>	<b>0</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>46.530.705</b>	<b>1.662.801</b>
<b>Aktiver</b>		<b>482.528.124</b>	<b>427.690.809</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	Koncern 2016 DKK	Moderselskab 2016 DKK
Selskabskapital		3.200.000	3.200.000
Overført resultat		319.747.443	319.747.443
<b>Egenkapital</b>	9	<b>322.947.443</b>	<b>322.947.443</b>
Hensættelse til udskudt skat		435.955	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>435.955</b>	<b>0</b>
Anden gæld		5.210.449	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	10	<b>5.210.449</b>	<b>0</b>
Kreditinstitutter		104.421.799	104.380.114
Leverandører af varer og tjenesteydelser		12.307.926	25.000
Anden gæld	10	28.409.928	338.252
Periodeafgrænsningsposter	11	8.794.624	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>153.934.277</b>	<b>104.743.366</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>159.144.726</b>	<b>104.743.366</b>
<b>Passiver</b>		<b>482.528.124</b>	<b>427.690.809</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Kontant indbetaling i forbindelse med stiftelse	500.000	0	500.000
Kontant kapitalforhøjelse	2.700.000	316.800.000	319.500.000
Årets resultat	0	2.947.443	2.947.443
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>3.200.000</b>	<b>319.747.443</b>	<b>322.947.443</b>

## Moderselskab

Kontant indbetaling i forbindelse med stiftelse	500.000	0	500.000
Kontant kapitalforhøjelse	2.700.000	316.800.000	319.500.000
Årets resultat	0	2.947.443	2.947.443
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>3.200.000</b>	<b>319.747.443</b>	<b>322.947.443</b>

## Pengestrømsopgørelse 14. april - 31. december

	Note	<b>Koncern</b> 2016 DKK
Årets resultat		2.947.443
Reguleringer	12	24.511.328
Ændring i driftskapital	13	-2.851.662
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>24.607.109</b>
Renteindbetalinger og lignende		4.444
Renteudbetalinger og lignende		-1.689.864
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>22.921.689</b>
Betalt selskabsskat		-4.600.000
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>18.321.689</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-297.750
Køb af materielle anlægsaktiver		-7.321.336
Salg af materielle anlægsaktiver		925.758
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-6.693.328</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-20.578.201
Kontant kapitalforhøjelse		4.200.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-16.378.201</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-4.749.840</b>
Likvider primo		11.789.896
<b>Likvider 31. december</b>		<b>7.040.056</b>
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger		7.040.056
<b>Likvider 31. december</b>		<b>7.040.056</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2016	2016
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	48.801.352	1.380.863
Pensioner	3.267.597	153.896
Andre omkostninger til social sikring	801.801	3.408
Andre personaleomkostninger	1.738.441	0
	<u>54.609.191</u>	<u>1.538.167</u>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion</b>	<u>1.538.167</u>	<u>1.538.167</u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u>201</u>	<u>2</u>
<b>2 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	4.294.594	-328.009
Årets udskudte skat	-519.481	0
	<u>3.775.113</u>	<u>-328.009</u>

# Noter til årsregnskabet

## 3 Immaterielle anlægsaktiver

### Koncern

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter	Erhvervede licenser	Goodwill
	DKK	DKK	DKK
Kostpris primo	0	0	0
Tilgang ved virksomhedsoverdragelse	1.973.123	2.747.410	414.680.424
Tilgang i årets løb	60.000	237.750	0
Afgang i årets løb	0	0	-96.000
Kostpris 31. december	<u>2.033.123</u>	<u>2.985.160</u>	<u>414.584.424</u>
Ned- og afskrivninger primo	0	0	0
Tilgang ved virksomhedsoverdragelse	995.000	2.339.740	2.318.874
Årets afskrivninger	348.000	156.436	11.163.989
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	0	-48.000
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.343.000</u>	<u>2.496.176</u>	<u>13.434.863</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>690.123</u></b>	<b><u>488.984</u></b>	<b><u>401.149.561</u></b>

Udviklingsprojekterne vedrører udvikling af nye versioner af virksomhedens eksisterende software produkter. Alle projekter er færdiggjort, således at selskabet har kunne anvende softwaren i deres salg. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen.

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Afskrivningsperioden udgør 20 år grundet strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og lang indtjeningsprofil.



# Noter til årsregnskabet

## 4 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris primo	0	0
Tilgang ved virksomhedsoverdragelse	69.023.915	15.375.869
Tilgang i årets løb	4.559.531	490.921
Afgang i årets løb	-10.055.962	0
Kostpris 31. december	<u>63.527.484</u>	<u>15.866.790</u>
Ned- og afskrivninger primo	0	0
Tilgang ved virksomhedsoverdragelse	39.153.343	8.030.364
Årets afskrivninger	6.968.692	695.886
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-8.727.462	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>37.394.573</u>	<u>8.726.250</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>26.132.911</u></b>	<b><u>7.140.540</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	<b>Moderselskab</b>
	<u>2016</u>
	DKK
<b>5 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>	
Kostpris primo	0
Tilgang i årets løb	439.917.624
Kostpris 31. december	<u>439.917.624</u>
Værdireguleringer primo	0
Årets resultat	14.178.540
Udbytte til moderselskabet	-18.000.000
Afskrivning på goodwill	-10.068.156
Værdireguleringer 31. december	<u>-13.889.616</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>426.028.008</u></b>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	<u>392.658.191</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
IT Relation A/S	Herning	507.500	100%	23.680.330	21.363.155
Front-Data Danmark A/S	Aarhus	2.000.000	100%	5.098.148	2.721.378
DSI-Next A/S	Gentofte	2.000.000	100%	4.591.339	2.424.929

# Noter til årsregnskabet

## 6 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<b>Koncern</b>	
	Andre værdipa- pirer og kapital- andele DKK	Andre tilgodeha- vender DKK
Kostpris primo	0	0
Tilgang ved virksomhedsoverdragelse	13.132	40.000
Tilgang i årets løb	392.168	0
Afgang i årets løb	0	-40.000
Kostpris 31. december	<u>405.300</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger primo	10.000	0
Nedskrivninger 31. december	<u>10.000</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>395.300</u></b>	<b><u>0</u></b>

## 7 Varebeholdninger

	<b>Koncern</b> 2016 DKK	<b>Moderselskab</b> 2016 DKK
Færdigvarer og handelsvarer	<u>797.518</u>	<u>0</u>
	<b><u>797.518</u></b>	<b><u>0</u></b>

## 8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## 9 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 3.200.000 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

# Noter til årsregnskabet

## 10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	2016	2016
	DKK	DKK
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	5.210.449	0
Langfristet del	<u>5.210.449</u>	<u>0</u>
Inden for 1 år	4.953.490	0
Øvrig kortfristet gæld	23.456.440	338.252
Kortfristet del	<u>28.409.930</u>	<u>338.252</u>
	<b><u>33.620.379</u></b>	<b><u>338.252</u></b>

## 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

## 12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	<u>Koncern</u>
	2016
	DKK
Finansielle indtægter	-4.444
Finansielle omkostninger	1.689.854
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	19.063.041
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	-12.236
Skat af årets resultat	3.775.113
	<b><u>24.511.328</u></b>

# Noter til årsregnskabet

	<b>Koncern</b>
	<u>2016</u>
	DKK
<b>13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>	
Ændring i varebeholdninger	186.994
Ændring i tilgodehavender	-4.003.038
Ændring i leverandører m.v.	964.382
	<u><b>-2.851.662</b></u>

## 14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Virksomhedspantebrev på i alt non. TDKK 5.700, der giver pant i goodwill, driftsmateriel, biler, varebeholdninger og debitorer til en samlet regnskabsmæssig værdi af

30.098

Ejerpantebreve på i alt TDKK 1.700, der giver pant i en bil til en samlet regnskabsmæssig værdi af

107

### Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået uopsigelig lejekontrakt vedrørende kontorlokaler frem til 30.06.2025. Lejen i opsigelsesperioden udgør 9.573 t.kr.

Koncernen har ligeledes for 2016 indgået leasingaftaler vedrørende leje af udstyr. Leasingudgiften til udløb udgør 121 t.kr.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Adelis Services I ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

ITR-F Invest AB, Biblioteksgatan 11, 111 46 Stockholm,  
Sverige

Hovedaktionær

# Noter, regnskabspraksis

## Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for IT Relation-Frontdata A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncern- og årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet IT Relation-Frontdata A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

### Virksomhedssammenslutninger

#### *Virksomhedsovertagelser*

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er regule-

## Noter, regnskabspraksis

ret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien af det betalte vederlag samt omkostninger til rådgivere mv., der er direkte forbundet med virksomhedsovertagelsen. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsesdagen.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger. Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag i værdien af goodwill eller negativ goodwill.

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.



# Noter, regnskabspraksis

## Resultatopgørelsen

### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

# Noter, regnskabspraksis

## Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

# Balancen

## Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 20 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

## Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	2-3 år

## **Noter, regnskabspraksis**

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### **Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### **Kapitalandele i dattervirksomheder**

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### **Værdipapirer og kapitalandele**

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### **Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgskostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyn-

## **Noter, regnskabspraksis**

tagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### **Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### **Egenkapital**

#### ***Udbytte***

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### **Udsudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udsudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

## **Noter, regnskabspraksis**

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### **Finansielle gældsforpligtelser**

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## **Pengestrømsopgørelse**

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### **Pengestrøm fra driftsaktivitet**

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### **Pengestrøm fra investeringsaktivitet**

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### **Pengestrøm fra finansieringsaktivitet**

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

## Noter, regnskabspraksis

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$